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POKROK
iUBLISHING CO

vydáví
POKSOK IAPADU

a míital vyd&al
Crt-t- pro Halin okrrt Nb B huy-U- r

a ClarkaoB pro Colfai okr Neb
v Wilwin Kaní pru Mil Kantát ?
C#Uf IU[l la pro tlit lowa v Ht

Paul a Minocaputli Wíon pro atat

Miontu v Tymlall 8 D pro t Atjr

South a Nortb Isikttu

koti úlohu jež jitu je dálin

Páni poslanci budou jeztlíti dá-

le V pohotllllýt ll oZet ll lliezí VI- -

dni ii M--j ini volt luilioi okreny za-

tím co se hwdmi dále valíti vlny

tiesHikojciicň a 11' šťastnikft i rotí-n- ýt

li krajů do zkázy í text jlzil-li- h

li lístků ne hudciiti" baštěřit za-

tím in zámořští a domácí iiifcnti

vtlskt v liti hlltloil dále poukázky
na přepravu dobrýi b našich pra-

covních sil za moře o poštovní ra-

zítku povedeni půtky zatím po

naši NouNcilé nerušené budou dále

v našich zciníeli zřizovat i avé om-

ítly P nutného Krakova roste už

německá kolonie Maďaři počína-

jí prováděli vnitřní kobiiiisaei

mými litími živné krajiny

Mošny n llereeirovíny My v

ne tlučeme a budeme tlou-

ci o míchou kost nnc íonaliiícli tm-iřa-
ti

I

i

K předehoímu poiie nahodilo

Motýkáme j před nedávnou do-

bou dul ne v koKteli- - oildatt re-

daktor tohoto bul U ('iuopÍM
ktti-r- ý

o ehieaakém hťiatku uzavře-

ném za htejnýih okoltomtí plíe a

reiTou vrhl ? teloly nejen na

redaktora ale i na celý ná zá-

vod h krvebo nou hltavot V r

Kapiďdeh l la před léty
cxl-dii-

drera jednoho i vydavatelů
écokého tHllUlítlO lintu dle obřadu

proteNtaiituké (drkve I v tomto

případ'-
-

zmínéný idiii-ulc- tisk

vyvrhl na licvíattiiR utec poiittii

rpiieft a trranátfl avé patentova-
né vohodomyluoNti Diot váak

míří n bub-l- i nu hájit xnad řekne

dokoiiep jff zpAwtih uzavírání úat-k- u

a pohřbíváid je éité onobní

"každého" jednotlivec

V pohledním éítle avoliodomyid-néli-

éapÍHU "Veamír" vydáva-

ného lr Fr ISkou njni v ('Idea-

mi dostalo hp nám veliké ti a

reklamou jikoii jnuio

nikdy nejen tiežáHili de ani

Víme ze knienosti že

každý lit a zvliši' tvdenník až

úzkostlivě mimi itr ti místem

pru které hledí Ukuli pokud
možno nejen tiejví-- ělánkň a

zpráv ale i oznámi li n to oznámek

— rozuitd te -- - bi nýeh Na

neplaectié oztiárnky bvMtjí v'idi-n- y

listy z ravid!i v skoupé

Proto ní muď!r néitati za

zvláštid pozornost i vyznamenáni
betlevoleliei H jak'l liilil právé V

oiiámkovém ohh-d- přišel vstříe

dr Iška Ani svým oříin věřiti

jsme lleelltřli Skofo ! Jlfd

notu za pravdou a uvidíme li (hy-

by na trané věřit íi h ~ vytknetit
j právě tak jak jo vytýkáme
avtibodomyalnýtii Neváženu e

vými úsudky mi nikoho Naie

úsudky však vždy a všude eheeme

pndrobovati kritief nejen pravdy
ale i idušuosti jakož i kultury A

zásadami těmito půjdeme ru-

ku V Itlee ne všemi feeliy Ne

obhajobou — pouze faktem při-

pomínáme že článek — respek-
tive zprávu o slavnosti i polku
tiV 1104 N pt0iil kťho Zt'K1

přinehli jsme jako dopi hlušné

psaný a neurážející dopiti uvého

odběratele p Fr Netušila a při-

nesli jnine jej tak jak byehom

přinesli dopis ilažtlého svobodo-

myslného krajana kdyby ovšem

byl napsán slušným a neurážejí-- t

ím tónem ] lupiny hemžící e

tiestoutiistmi a oplzlostmi nad
nimž musil by se začervenat i sám

vysloužilý tlrafon a kyrysar o

vřeni lieuveřejriujtllie Ty jako
slllšllí lidé V přesvědčení Že by

čtenáře naše spíše pohoršily n

vzdělaly a poučily prosté házíme
do koše jako tívinstvo pro které
místa ve tiloupcíih slušného listu
Ilelli atli se tieodváivše pollkilZo

vati na ně jako na vhodné pro

středky k šíření osvětných snah

poněvadž bychom tím sami sebe

Usvědčovali Ze lži a 1í toil ob

luzovali pak i jiné Každý času

[os dle soudu našeho má býti ja
kýllisi přehledem události Hullěas

něho života Přehled telí podá
vá se zprávami Podáváme-l- i j'
podáváme je ať se týkají již SMi

bodolnv slllých katolíků jeli

jako zprávy české prostou poin
rostí připojujíce k nim vlastni ne-

stranný Úsudek Pan Netušil Se

lisi tlr Iškovi nezamlouvá proč
však tierýpl do něho před H dny
kdy v tome Pokroku Západu byl

uveřejněn jeho jiný dopis týka-

jící s Matičních Slavností? M'
k tomu plné a stejné právo Proč

teprvé nyní? Pokrok Zápatlu je-

ví zřejmou u"ehuť k šíříte

pomoci ab to všechno platí toliko
0 takových it nat ít h při kterých
malheur bližnilio sahá na nervy
Přemíra iieštéatj která dusí n

niťí sta a tisíce životů zvolna ale

jistě o kteréž ne nečte v lokál-ká- t

h a telegramech denních listň

nýbrž ve sloupcích eifer úřednMi

statistických dat nepůsobí na na-š-

o!n eeiistvu nikterak 1'raz vzru-

šuje nikoli nehet ěžšl vleklá rlmro-b- a

která intii patrna na prvý po-

hled Hrůzu vzhtizuje větrnice kte-

ráž byla pontižeiin požárem n ve

kteréž řatla clinlup sbořela ale

nikoli obee která ne tttll idútijc e

které tub hází do avétii víe po je
k práci nekoptit) a ve kteréž zů-

stávají toliko ntarei neduživé že-n- y

děti u invalidní dělníci ztiveb

ní pohroma která postihla přetl

tietiiiiohýmí dny nlováekoti nhee v

1 hrách zpňstihila že ttvětová žur-

nalistika zvélčhi o tom že tukové

vesnice v Ibiknuskll Iiejsoll výji

meěnými zjevy ale ž m vysky-

tují veliiť zhusta v ('lirách v Ha-

liči II že se také V
ťi-eb- ll H lili

Moravě nacházejí obee ze kterých
se lidé v množství hrozivém stěhu-

jí I tylo třchii veliké živelní y

aby si naše fdieccnstvo

připomenulo že je Kakousko nit

prvním místě pokud jIe o ntělm

vání ano přímo o útěk lidu z rod

nýt h krajů
Také Itálie n Kusko vykazuje

veliké cifry v jslčhovaleů ale tam

jsou pohnutky n poměry jiné m--

u nás

italský vystěhovalei jde tlu

světa za výilčlkcm a vrací se n

domů Z líiiska se ntť-li-

je hlavně iutclliciitní lid utíká i

pod tlaku politického na nětnž m

zdánlivtiu ústavou nie tiemčnili
veliké proeeiito vystěbttvalců ru

skýcl tvoří Židé prtdi nimž se

zvedá odpor mezi ruským lidclll

v míře iiitioheni větší než tušíme
Ale v naší řiíi je vystě-bu- alccký
ruch podmíněn neblahými pomě-

ry hospodářskými i politickými
ros) - ustaviční'

V roku 1 ♦!) ukázal vystělio-valeek-

ruch poprvé v značné nit-

ře vystéhovMltif se do Ameriky
1 ': sob z Kakotiska

I
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leuký lékař % ranhojič
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hod dopol otl 2 do 5 odpoledne j

wl hodin večer 4átř
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j OMAHA NKH i
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ťfiAHoVVA 1370 So lttl sTt-i-- t

jiretl líni In Prsijii- -

Til líed lidi J

: IU:UKN( V UM S tlth stnvt t
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'tuilu' boJiny : (t 11 1 J oimiid
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C H Kubát
právník a vtejný notář

V lrii svťtii rkiištny polchlivÝ
nástupce u všech soiib)

o íDjiVtir BlocVt 15 a Fnum
I"! L)uiImii ihi" Oin4hii 5b

J()sS J Pamiskn
1318 WtUlnnu ul přivé naproti BduiI

novu tríiilcktímu krimu
foří-Mikov- v "kéni illt

'riklu v Omiiri v Hmutr a tr

n — l'niriil a árazuv j' jitn t

ABSTRAKT? NÁROKŮ — VEBEJNl
NOTAftSTVl

IÍo-- J íny : h] 7 tlu 10 veer a tutittt
0-- 3 lelin oIp In ft re vefrt Ifitř
Tel h-ti- f S737 PMjri" klrkll tt

Jos L Padrnos
právník a veřejný notář

MjMlřhllvj i4ntiiř# a 4Vrh titidá- -
'ojilfuj tU mt obni u Riijtuplii
fMuzamtl
Tet t"tii! 4131 ] tf
U Wilium alic Omiba Nb

4-1-+ 1 M+t-H-- H-"f-

í laaw ini-r-ani( ivmch
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m ou i imuv mouku
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pfadplatna:

Pro Ppojrné Htátjr 1100 Tro Kaaadu
1180 Do E tropy 1200 roťnt

Zidllkjř prnrint dJt m pomoci po

iíiolrh poukák (Monny Orlr)
poukázek (Eipraa Money

Orďn) taokonlcb poukluk (Haok
Draft) anrbo r rftflatrovanéaa lopi
Otnamujeta-l- i ivé preatibovanl udej

t utaruu 1 novou adrranu

iMipliy i kruh a étfn4rta wbetn
Muil bjtl iluiuá pcané bří

flroytlu nřkobo otobué potkoditi a po-

depsány plným jméotm af jit mi býti
T redakci utajtmo anrbo I dupinera uvo

fajnAno

Zdánliví přivoděmi harmonie
kuueem konců vždy vyzni iIíhmo-ttartc- f

Prodlení doby váty knděinu

přítel? ji ho v pravé podobě
1'roto nerndno před itH'in aui
chválit ani odsuzovat

Zima e blíží S ní pak e blfí
i KHÍHonn ochotníku Tito ncehf

mají na paměti lc divadlo ni! by-

tí v první řad'-- poin-ení- a nikoli
zábavou

Předvolby minuly máme před
volbami () těchto každý užij roz- -

jiinii vlastního a vol jenom kandi

dáty kten voliti velí ti nejh-p- š ' i

tvoje př'HVdtVrií

Podívejme M na krajana Fr J
Fixu! Př-f- i jen svého protivní-
ka I)ana ( ''ontn-H- jak uká-

zalo přepočítáním hlattu dokladně
— fixoval

Zakládejme v ěcskycb ondái di
v zimním období ětciiářskě a l

kroužky ro své duševní
svěžení a vzdělání nikoli šindyky
ale dobrou n zdravou ěeskou kni-

hou

NVzostaótne českým tt i í

ním a cítěním jenom u nebe
t

IIlcdiiH' to?t'ž vstípiti
i svým drtern rwboť induidt-md- i

mít i řesky fdfbd a sin všlt- - ib í

Tmi bude záhy po ěiskéiu iott"
zde v Amerief

Ak-Sar- Jioké slavnosti j in

do Omahy přilákají veliké iuiimž-titv- i

krajanft Kádi hyt-lio- vřd"
1Í přilákabli by je m-i- ve

a
tonožktvi i nějaký éeký podnik
vedený jediné mySlenkou kultury
a uměiií

žádný élov k není b--
i hyby a

nn každém z lián mnoho mnoho

řef jiJř o nápravu přímo volají
1'iuikáe-l- i tfily někdo na nápra-
vu takovou liemél by proto býti

tupen a odpuzován liž proto n
a

ie on sám t rťinýeh oprav tievy- -

llléttje ani tu be Xrttnotného

S étko!i ivobodmtyili!otí v A

ineriew yj'dá to Vřlíet podivné
Jou jí plná úit ale ikutky uk-u-

jl

ii praví opaky ptl-dn- é ti a

ph'dM'dy KUvtdho Nárinlid ftádu

fHpH h bývulího přtdtedy Hvniti

tvitMotoylnýrh kťrý dal dít
vé kuli koli ťl oddati V ktoíi a

k"t b Proti tomu ulij

loáiae Ituíiii i4 Jrn tomu t to
OťUlít řluvrk kterf 14 jífsVh © ♦

kolntMfi it4 jiftýi h odulet h proti i

k''rhi t J tupuj (oUiMujil

řpdwvíiiij v i nit ktkehkU id (

#di"hl
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AKUTNÍ (PRUDKÝ) PRŮJEM

DĚTSKÁ CHOLERA "LET
Ní NEMOC"

ÚŽeh ilunciní — pfemoženott
horkem

Plnu dr r 3-
- Ttr Omaha Nebr

Taisto nlýeháiin nlova "úžeh

sliiniéní" neb i jediiotluše "pí-

chnutí sluncem" Výraz který
není úplně správný' neb není vžily

zapotřebí paprsků slunečních k

přivodéiil této idioroby Horko

přeplněných a uza vřeiiýi li místno-

sti totiž holko tllllěb' jest tťž

příčinou uumlui případů této

neniiei" Výra "pít hnutí sluti

celil' jest llplllč nesprávný liebitť

slnio'1' nikily "iiepícliiic"
Pot bobu'ické změny které se v

lidském těle udávají a které tuto

chorobu přivoďlljí IleJsOU ještě č

dé úplně známy Má se za to že

se vyvinují v krvi jisté otravující
látky následkem rn-p- i irozeti" vyso-k- é

teploty v ktefé se tělo niiičzi 1'

kt-rť- přivádějí tak zvanou Auto

mti ikiiei čili samo-otrav-

1'žibeUl nllltieěfdoi trpí llcjí i

oby v otelstvn tropte kýeli kraj
i'bz V llšté kde VZdileb jest Zlllli"

vlhký a polohu nízká V Siiisi!'!:

se vyskytuje ponejvíce v l!ěscí--- :

letllíell a sice tíUII kde po!o yť
nízká jako v údo'í řek na jizi n
pobř-Ž- Í V elkýcll jezer (ChÍcit'o i

při A t latitiekťiii llc-áii- (N"'
Vork atd i

V zát a liií- - it a jibo-záiiailiď-

státe b m id tolik přípatlů iiásb-- t

Iein vyšší pi loky a miš bo a b !i

čího v duchu ledna krychlová

stopa vzduchu ve vyší blud i
'

mořské váží Víti unini kdežto li
sam i míra v zt m-- n v e v ýši 1 mí!"

nad hladinou mniškou vází pouze
I !!' trran-- a ve výši dvou nul mi

v '
iraini takže vzduch který

a y zde dýtdlillie jest mnohem řid-

ší in li v místech kde poloha jest
vyššj hladiny mořské ale zároveň

pak hustší nežij vzdio b států
skiibio horských kde

tepbta stoupne časem značně za

den iiežli zde avšak případy slu

nečiiiho úžcliu jsou vidiní řídké
VeZUii-lued- však teplotu na tttlll

taméiu rovníku (Latitude shb

ilámi" ( při v

j stnpovátií do výši

asi na každých 270 stop vvškv u

hllde 1 Stupeň teploty a dle trt- -

ho též možno nou lit i do jaké výše

jme vy ni tipovali

Vdu b ohsiihuje jistou část pá

ry ědi vlhkosti kterážto částka ne

mění til iiphty vzduchu Kry
tldovA ntopa vidinhu při teplotí

ttt F íéili hodu mrnzui jet
íiplllé nasáklá Vlhkosti kdy í uhnu

Iiilji Jfl kryt Jdovýf fi pab-- ítlj 2

Ifrany páry vodní kdežto kry
tldová stopa VAbihu ři pKl t

aby hýlu úplné ny e n vnák

t lt kf)' h paL-- élli akorpiii
izrah vodní 4ry Kablý imd

Itiuářn ilolřt iiiůit toto

hnuti kdy i um í pdi řo Jrt
!! ri io iH'klitrit li bit ku V

Utni klrřý pk WHiiMm udrali tu
íkfr Itkkfti jk #4 hfté ti ! v--

IO 1

f i i iiC It lll-l- l f Ol ! 14 uf

t)iř'tl( (d ll lllK Kuř

lit Í: in v 4 tli ((( j

V I t I i 1 's l sií t i i'v

L l I ÍI I l

o H llfU- ( !

ul 5'Ml i Ml t i'
1
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o f
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j l ♦ I v i

IHlOítet ts p'-- i H íi n
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Irulie strtonv nov)i nain ve

avém éasojimi látkou kterou ee-lo- u

jeilmi stranu li-- tu sého otiskl

ijopisfin a tom m z Pokroku

Zápnlu
'
poéátku když jsme e

'i - I '
Sieno pehapeni ii"poil pone- -

kud probrali hali jstoe v

tom jakousi zlomyslnost Když
vsak jsme nad tím dé uvazovali

nabyli jsme nezvratného pí-séd-
-

o tom že to tlr Iška myslí
námi dobře a že pro nedostatek
vliistid látky a vlastních názoru

vypújěil si tentokráte látku Po-

kroku Západu a názor pisatele f"- -

Ullletolill za eoz ovsem tnilsl! nAtil

dáti příslušný kredit příslušnou
onámkou Iékujeme mu tedy
za to a ujišťujeme jej že za tako-výe- h

okolností třeba pokrok Zá-patl- u

eizí reklamu nepotři bo al

list náš bude mu k dispsiej vžily

ky Na zbývajiei pulstrnně e

tloktor étverák!pan — —

lit náš z iietipiimiiost i Vydává

pry se za solioIomysluy ale v
sktitěnosti chválí vš eírkevní a

ií kdy prý leosinéií se vytknoiiti
'ii i zásadám nebo jelniid

kdeto pro snahy a éin-itti-

v zájmu síření xvobodomysb
nosti má jen zbinyslnou kritiku

jízlivý posiiiěih Tak soudí o

ná pitu doktor Lid však

při tom ? máme na

mysli pouze lid nestranný a po-

ctivý soudí o nás jinak Lid v

tom 'o pan doktor to neupři- -

tuíosti vidí pra vilu Netihali
jstie nikdy dvojílio loktiv T--

tiám znám toni a doufám že t

ky nikdy nebude Hvftj prtifram
stanovisko vyslovili jrtn vňéi

VelSjnostj již nesěíslfiékráte n

prohlaštijeme je poznovu ž
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VystěhoVldecké llťelitliry oiltUtl

pracovaly u nán h rostoucí lnuli-- v

tistí počet eiuiirraiit ú stoupni

každým rokem až do roku 1 !(!(

kily statistika jich zaztatnciutlii

tiM'i
Počátkem dvacátého století lze

již iiiluviti o vystťhovaleeké ho-

rečce

Koku PXHt se vystěhovalo 1 1 147
boku l!ti M vyntěhovalo ll:f:!!H)

Ibku PHI2 se vystěhovalo 171!)sl
Ib-k- P"rJ se vystéhovaltj HiHllill

líoku PiOl se vystéhovnlo 177 1Vi

I{"ku l!Ml" se vystčhttvabi 'J7ót!i:!
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statistika toliko emiirranty kteří

otljeli tlo Ameriky ani zmínky
tielií o stěhování bdí z naši um
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oln í slěliov átiíio tlo
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